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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na aktivity spojené s likvidací škod po povodni v červnu

2009. Teoretická část definuje povodeň z pohledu krizového řízení. Zabývá se opatřeními

k ochraně před povodněmi a strukturou jejich řízení. Dále pojednává o vzniku a následné

likvidaci povodňových škod. Praktická část se zaměřuje na problematiku výkonu

nezbytných aktivit po povodni, včetně způsobů likvidace škod. Zpracovává postupy

pro zajištění pomoci postiženým obyvatelům obce Kunín. Závěr práce tvoří shrnutí

získaných poznatků a doporučení.

Klíčová slova: povodeň, IZS, povodňové aktivity, záchranné složky, finanční prostředky,

likvidace škod, pomoc, povodňové škody.
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ABSTRACT

The thesis is focused on activities related to the settlement of claim in an affected area after

the floods in June 2009. The flood emergency management is described in the theoretical

part of the thesis. Precautions for protection from floods and their management structure

are being described. Further, damage origination and subsequent settlement of claim after

flood damages is being discussed. In the practical part, the necessary activities after floods,

including methods of settlement of claim, are being treated. Finally, there are some

procedures for ensuring help in affected village Kunin described. The conclusion of the

thesis is a summary of findings and recommendations.

Keywords: floods, IZS, rescue workers, funds, liquidation of damages, assistance, flood

damage.
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ÚVOD

Obec Kunín postihly v červnu 2009 přívalové deště, které díky své dynamice zapříčinily

rychlý vzestup vody v tamním toku Jičínce. Tato situace eskalovala dne 24.6.2009, kdy

obci postihla „blesková povodeň“, jelikož postižená obec nepatří do záplavového území

periodických povodní v ČR. Průtok řeky Jičínky byl v danou dobu natolik zvýšen, že ani

její dimenzace na 100letou vodu nestačila a voda zaplavila 70% obce. Blesková povodeň

je charakteristická svým rychlým a často nečekaným vznikem a také dobou trvání. Voda

v Kuníně začala opadat po několika hodinách. Nicméně povodní vše teprve „začíná“ a

proto se tato diplomová práce zabývá převážně po povodňovými aktivitami likvidace škod.

V první fázi je nutno zajistit organizaci, odklízecí a čistící práce. Zde je potřeba zajistit

koordinovaný postup v organizaci práce povolaných sil. Vznikají vedoucí funkce, nastavují

se kompetence a odpovědnosti za určenou práci. Základní potřebou je poskytnout

nejnutnější pomoc postiženému obyvatelstvu. Po té jde o pomoc s úklidem obce. V práci je

také zahrnuto zhodnocení provedených záchranných a likvidačních prací integrovaného

záchranného systému.

Druhou fází likvidace škod je snaha o zisk finančních prostředků na opravy škod

z dostupných zdrojů. Tato problematika je přiblížena ve druhé polovině praktické části

diplomové práce. Konkrétně je zaměřována na získávání finančních prostředků pro

obyvatele postižené povodní. Často však obyvatelé o možnostech a způsobech pomoci po

povodňové události mnoho informací nemají nebo o nich vůbec neví. Práce tedy objasňuje

postupy při vyřizování pomoci na likvidaci a nápravu povodňových škod. Zabývá se

konkrétními žádostmi o poskytnutí finanční pomoci obyvatelům zasažených povodní.

V neposlední řadě práce obsahuje vyčíslení povodňových škod. Zde nastala menší

odchylka, jelikož používaná metodika neodpovídala charakteru kunínské povodně.

Takováto odchylka se později projevila na rozdílech v odhadovaných a skutečných

škodách. Pro orientaci však použitá data postačí. Práce dále obsahuje návrh na

implementaci Evropské Směrnice 2007/60/ES, o vyhodnocování a zvládání povodňových

rizik.

Pro utvoření jasnější představy o celkové situaci v regionu byl likvidační stav v Kuníně

srovnán se stavem v nedalekém Jeseníku nad Odrou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ Z POHLEDU KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

Povodně jsou klasifikovány jako přírodní pohromy, kterým nelze zabránit. Nejčastěji se

vyskytují v době oblevy po zimním období a v letních obdobích přívalových dešťů. Není to

však podmínkou.

Jejich nepravidelný výskyt a variabilní rozsah nepříznivě ovlivňují vnímání rizik, která

přinášejí. To následně komplikuje realizaci preventivních opatření [1].

Pro zajištění postupů při průběhu povodní je potřeba organizace. V organizaci povodňové

ochrany ČR jsou obsaženy kompetence a úlohy příslušných orgánů při řízení povodně.

Jsou v ní definovány opatření k ochraně před povodněmi. Zahrnuje povodňové plány, které

obsahují potřebné informace pro ochranu před povodněmi určitého objektu, obce,

uceleného povodí nebo jiného územního celku. Obsahem povodňových plánů jsou mimo

jiné také kritéria pro vyhlašování určitých stupňů povodňových aktivit. Dále zaštiťují

koordinační činnosti v oblastech postižených povodní či úlohu správců povodí

v jednotlivých fázích povodní.

1.1 Mimořádná událost

Definice:

Událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku živelné pohromy, havárie,

nezákonné činností, ohrožení kritické infrastruktury, nákaz, ohrožení vnitřní bezpečnosti a

ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem orgány a složkami bezpečnostního

systému podle zvláštních právních předpisů. Pod tímto pojmem je v současných právních

předpisech ČR uváděna řada pojmů, jako jsou např. mimořádná situace, nouzová situace,

pohroma, katastrofa, havárie [31].

1.1.1 Povodeň

Povodeň se projevuje náhlým zvýšením průtoku vody a vzestupem hladiny říčního toku.

Postupně dojde k překročení břehu řeky a tím je způsobeno vylití vody mimo koryto.

Množství vody, které tok nestačí odvádět, se rozlije do oblastí, kde často způsobí nemalé

škody. Největší škody způsobuje povodeň nejčastěji v zabydlených oblastech (škody na

majetku osob, obcí, krajů, státu).
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V poslední době se vyskytuje novější druh povodně, který dostal označení “BLESKOVÉ

POVODNĚ“. Vyskytují se ve stejných obdobích jako plošné povodně, nicméně jsou

charakteristické svým výskytem. Vznikají totiž i na místech, kde se povodně dříve

nevyskytovaly. Vlivem přívalových dešťů v místech, kde je horší vsakování půdy, dochází

k zadržování vody na povrchu země a k její rychlé akumulaci. Za intenzivní srážky, jimiž

vznikají “bleskové povodně“, jsou považovány hodnoty cca 30 mm/h, 45 mm/2h, 55

mm/3h a 60 mm/5h a více [36].

1.2 Krizová situace: Povodeň

Řídícím orgánem řešení krizové situace je starosta (primátor, hejtman), který zřizuje

bezpečnostní radu obce (města, kraje) a jeho pracovním orgánem je krizový štáb obce

(města, kraje). Starosta svolává v případě krizové situace krizový štáb. Přijme opatření

k provádění záchranných a likvidačních prací. Spolupracuje s externími odborníky a

specialisty [3].

Na obecním úřadě (krajském úřadě) existuje odbor ochrany obyvatelstva, který má

v případě povodní tyto kompetence:

• zajišťuje řešení krizových situací ohrožujících životy, zdraví, majetek, životní

prostředí [3];

• provádí přípravu hospodářských opatření pro krizové stavy [3].

1.2.1 Krizové stavy

Dle závažnosti a rozsahu krizové situace je vyhlašován krizový stav. To je situace, kdy je

obyvatelstvo obce, kraje či státu v určitém stupni ohrožení a hrozí mu tak nebezpečí.

Rozlišujeme čtyři stupně krizových stavů:

• stav nebezpečí;

• nouzový stav;

• stav ohrožení státu;

• válečný stav.
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stav nebezpečí

Vychází ze zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů ve

znění pozdějších předpisů (krizový zákon), § 3 [19].

Stav nebezpečí se vyhlašuje, jsou-li v případě živelní pohromy, ekologické nebo

průmyslové havárie, nehody nebo jiného nebezpečí ohroženy životy, zdraví, majetek,

životní prostředí nebo vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek. Pokud dosahuje intenzita

ohrožení značného rozsahu a není možné odvrátit ohrožení běžnou činností správních

úřadů a složek integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) [19].

Je vyhlašován hejtmanem kraje, primátorem hlavního města Prahy. Platí pro území kraje


[…]


domu. Obec Kunín poté poskytla ze svého rozpočtu 15.000 Kč pro každou stejnou cílovou

skupinu. Finanční prostředky z MPSV byly prioritně určeny k rychlé pomoci zabezpečení

základních životních potřeb. V další fázi poskytovalo příspěvek na náklady spojené s

pořízením základního vybavení domácnosti. MMR poskytlo nevratnou finanční částku ve

výši 30.000 Kč pro občany, kteří měli vodu v obytné části domu. Bylo také možno čerpat

z fondů SFRB na opravy domů a bytů postižené povodní (až do 150.000 Kč). Pro novou

výstavbu poskytovalo SFRB zvýhodněné úvěry až do výše 850.000 Kč. Do procesu
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finanční pomoci se zapojily také humanitární organizace, které pořádaly veřejné sbírky. Ty

byly dále rozdělovány mezi postižené obyvatele podle vlastního uvážení.

V obci Kunín vlivem přívalových dešťů vznikla blesková povodeň. Obyvatelé Kunína

nepamatují podobnou katastrofu. Není tedy divu, že na tuto událost nebyli obyvatelé

nikterak připraveni, ani dostatečně předem varováni. Na rozdíl od občanů, kteří patří do

oblasti záplavového území, kde se povodně vyskytují takřka pravidelně. Proto starostka

obce nechá vybudovat nový bezdrátový rozhlasový systém. Bez přívodu elektrické energie

vydrží v pohotovosti 3 dny. Navíc je možné ho ovládat pomocí mobilního telefonu. Dalším

krokem k prevenci před vznikem povodně je instalace speciálních čidel na mostní

konstrukce. Pro zlepšení průtočnosti říčního koryta se nové lávky budou stavět bez

podstavných pilířů.

Povodně jsou také podnětem pro povodňové orgány kvůli přepracování povodňových

plánů. V ČR jsou vymezena záplavová území, která mohou být, v důsledku povodní

zaplavena. Týkají se velkých a středních toků. V těchto lokalitách je prevence zajišťována

Evropskou Směrnicí 2007/60/ES (vyhodnocování a zvládání povodňových rizik). Přívalové

“bleskové “ povodně by měly být do této směrnice implementovány.

Dle mého názoru si lidé sledující děj povodní v červnu 2009 uvědomili závažnost

přívalových povodní a zároveň možnost jejich výskytu v jejich lokalitě. Výskyt těchto

povodní je hůře předvídatelný než výskyt plošných povodní. Z tohoto důvodu není možné

dostatečně dopředu provádět preventivní opatření.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The aim of this thesis was to discover flood-related activities with the liquidation and

removal of damages in Kunín village. Another objective was aimed at establishing and

clarifying procedures for obtaining financial assistance, especially for people affected by

floods. The fixed goals were fulfilled.

The main activities after the floods were ensuring the basic needs for the people affected by

the floods. There was a crisis centre at the municipal office created. The affected people

could pick up fresh water and bread. There were also detergents, disinfectants, shovels,

buckets, work gloves, clothes, blankets, etc. available. In the same time, removal of alluvia

and mud using FRS, soldiers, volunteers, entrepreneurs and delivery companies was in

progress. The police supervised impassable road I/57 in the direction to Opava. They also

ensured the safety of residents and their homes washed in cooperation with customs

authorities. The authorities in charge of the Odra river-basin, Ltd were engaged in security

work. These consisted mainly of the restoration of flow capacity of the watershed and

remediation works.

In assessing the granting of assistance and ensuring the necessary work, the function of the

IRS proved to be very efficient and able to handle such situations properly. It is due to the

continuous improvement of quality of equipment and complexity of services provided.

Linking the information system between the different components of the IRS is the result

of improved communications. In case of floods the need to coordinate assistance and

disposal operations at the operational centres and dispatching centres is necessary. This is

guaranteed by the division of powers according to their nature. Only by this means the

individual accountability of activities performed can be distinguished.

Funds were obtained from various sources. The state provided the money at first. As the

first help came from the Regional Office in the amount of CZK 20,000 for people who had

water in the residential part of the house. Village Kunin then provided CZK 15,000 for the

same group of people from its budget. Funding from the ministries, were primarily

designed to provide rapid assistance to ensure basic neccesities. In the next stage the

ministry granted a contribution for the cost of the basic household items. MMR has

provided non-refundable sum of CZK 30,000 for the people who had water in the

residential part of their house. It was also possible to borrow from the funds of SFRB up to
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150,000 CZK for repairs of flood-damaged houses and apartments. For new constructions

SFRB provided preferential loans up to 850,000 CZK. Financial assistance was also

provided by humanitarian organization, which organized public collection. It was divided

among the people according to the organiisations’ discretion.

There were floods caused by rainstorm in village Kunin. People living in Kunín do not

remember a similar disaster. It is no wonder that the residents were not prepared or

adequately forewarned for this situation. Unlike citizens who live within the flood plain

area where floods occur almost regularly. Therefore, the mayor of the village ordered to

build a new wireless radio system. It will be able to last for three days without electrode

lead. Moreover, it can be controlled via a mobile phone. Another step towards prevention

of flooding is to install special sensors on bridge structures. To improve the flow capacity

of the river-bed, new footbridges will be built without base pillars.

Floods are also a stimulus for flood authorities for processing the flood plans. There are

floodplains defined, which may be flooded in the floods in the CR. Only large and

medium-sized streams are included. In these localities there is the prevention provided by

the European Directive 2007/60/EC (the evaluation and management of flood risks).

Floods caused by rainstorms should also be implemented in this directive.

In my opinion, people observing the situation in June 2009 realized the severity of flash

floods and the possibility of their presence in their locality. The occurrence of these floods

is less predictable than the presence of area flooding. For this reason it is not possible to

adequately carry out preventive measures in advance.
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