POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jaroslav Schovánek

Oponent: JUDr. Vladimír Vyhlídal

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2009/2010

Téma diplomové práce: Povodňové aktivity vedoucí k likvidaci škod obce Kunín

Hodnocení práce:

Práce je zaměřena na řešení mimořádných událostí, které nepříznivě ovlivňují životy obyvatel a způsobují rizika pro velké, předem nedefinovatelné skupiny lidí.

Je podrobně rozebrán obsah povodňových plánů, systém varovných informací a zvláště pak opatření k ochraně proti povodním.

Významným přínosem práce je řešení po povodňových stavů a to jak z hlediska materiálního, tak i z pohledu nemateriálních škod.

Právě tyto dopady bývají mnohdy mnohem destruktivnější, než samotné škody materiální.

V praktické část uvádí diplomant rozbor řešení konkrétní situace po zaplavení obce Kunín.

Uvádí zde jak průběh nestátní pomoci, tak i pomoc ze strany státu, kraje, tak i z Regionálního operačního programu.

Závěr je pak veden snahou o nastíní takových technických a technicko – organizačních podmínek, aby v budoucnosti bylo možno takovýmto událostem alespoň částečně předcházet.

K dané práci připomínky nemám a otázky mám následující:

1. Jaký je Váš názor na možnost okamžitého využití AČR při takovýchto závažných událostech.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta aplikované informatiky

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 17.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce

JUDr. Vladimír VYHLÍDAL